Компания посчитала, что ошибка не оказала существенного влияния на отчёт о совокупном доходе за 2015 год и на
отчёт о финансовом положении Компании по состоянию на 31 декабря 2015 года, кроме эффекта на
нераспределённую прибыль, как представлено ниже.

Кроме того, Компания выявила ошибку в оценке резерва под обесценение кредитов клиентам по состоянию на
31 декабря 2015 года и за год, закончившийся на указанную дату. Для исправления данной ошибки Компания
пересчитала информацию в отчёте о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2015 года и в отчёте о
совокупном доходе за 2015 год.

Товарищество с ограниченной ответственностью Примечания к финансовой отчётности
«Микрофинансовая организация «Азиатский Кредитный Фонд» за 2016 год

(в тысячах тенге, если не указано иное)

6

2. Основа подготовки финансовой отчётности (продолжение)

Пересчёт сравнительной информации (продолжение)

Ниже представлена пересчитанная сравнительная информация в отчёте о финансовом положении по состоянию
на 31 декабря 2014 и 2015 годов и отчётах о совокупном доходе и движении денежных средств за год,
закончившийся 31 декабря 2015 года:

Отчёт о финансовом положении по
состоянию на 31 декабря 2014 года

Как представлено
ранее

Исправление
ошибки Пересчитано

Активы

Средства в кредитных учреждениях 687.790 (687.790) –

Производные финансовые активы – 85.811 85.811

Обязательства

Средства кредитных учреждений 2.006.555 (632.717) 1.373.838

Капитал

(Накопленный убыток)/

нераспределённая прибыль (11.468) 30.738 19.270

Итого капитал 275.454 30.738 306.192

Отчёт о финансовом положении по
состоянию на 31 декабря 2015 года

Как представлено
ранее

Исправление
ошибки Пересчитано

Активы
Кредиты клиентам 1.860.047 51.017 1.911.064
Активы по отложенному корпоративному

подоходному налогу 14.100 (10.203) 3.897

Капитал
Нераспределённая прибыль 200.261 71.552 271.813
Итого капитал 541.558 71.552 613.110

Отчёт о совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2015 года

Как представлено
ранее

Исправление
ошибки Пересчитано

Отчисления в резерв под обесценение

кредитов клиентам (51.783) 51.017 (766)

Расходы по корпоративному
подоходному налогу (56.923) (10.203) (67.126)

Итого совокупный доход за год 211.729 40.814 252.543

Отчёт о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2015
года

Как представлено
ранее

Исправление
ошибки Пересчитано

Прибыль до расхода по корпоративному

подоходному налогу 268.652 51.017 319.669

Отчисления в резерв под обесценение
кредитов клиентам 51.783 (51.017) 766

Товарищество с ограниченной ответственностью Примечания к финансовой отчётности
«Микрофинансовая организация «Азиатский Кредитный Фонд» за 2016 год

(в тысячах тенге, если не указано иное)

7

3. Основные положения учётной политики

Изменения в учётной политике

Компания применила следующие пересмотренные МСФО, вступившие в силу в отношении годовых отчётных
периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты:

Поправки к МСФО (IAS) 1 – Инициатива в сфере раскрытия информации

Поправки к МСФО (IAS) 1 скорее разъясняют, а не значительно изменяют существующие требования